
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 287 DEL 20/12/2019)

OGGETTO: DL CRESCITA 30 APRILE 2019 - MISURE URGENTI DI CRESCITA 
ECONOMICA - FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE EX ART. 
30 DL 34/2019 - ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NELLA VIABILITA' URBANA - APPROVAZIONE PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO - CUP: H13D19000210001

L’anno 2019 il giorno 20 del mese di dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune, alle ore 13:00 si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Carica Presente / Assente 

LUTZU ANDREA Sindaco Assente

SANNA MASSIMILIANO Vice Sindaco Presente

LICHERI GIANFRANCO Assessore Presente

MURRU CARMEN Assessore Presente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Assessore Presente

SEDDA GIANFRANCO Assessore Presente

TARANTINI MARIA 
GIUSEPPINA

Assessore Assente

ZEDDA STEFANIA Assessore Presente

Presenti: 6 Assenti: 2

Con la partecipazione del Segretario Generale MELE LUIGI

Il  Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza dichiarando aperta la  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

seduta ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto sopracitato.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

La Giunta Comunale 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici

Premesso che:

1. con il  DL n. 34 del  30 aprile 2019 recante “Misure urgenti  di  crescita 
economica  e  per  la  risoluzione  di  specifiche  situazioni  di  crisi”, 
denominato  “DL  Crescita”,  emanato  dal  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico, vengono erogati  dei  contributi  ai  Comuni a sostegno delle 
opere  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile, 
secondo  le  previsioni  dell’art.  30  del  predetto  Decreto.  Pertanto,  in 
funzione  della  popolazione  residente,  al  Comune  di  Oristano  è  stato 
assegnato un contributo pari a Euro 130.000,00. Alla luce del contributo 
erogato dal  suddetto Ministero dello Sviluppo Economico,  nell'ottica di 
eliminare  le  barriere  architettoniche  dalle  strade  e  dai  marciapiedi 
dell'abitato,  l'Amministrazione  Comunale  ha  dato  mandato  al  Settore 
Tecnico di procedere con la redazione del relativo progetto;

2. con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. E Manutenzioni n. 
1195 del 15/10/2019 si è provveduto a nominare l’ing. Alberto Soddu, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e, contestualmente, è 
stato nominato il geom. Massimo Piria in qualità di Progettista e Direttore 
Lavori, entrambi dipendenti a tempo indeterminato presso questo Ente;

3. con deliberazione G.M. n. 218 del 17/10/2019 si è provveduto ad 
approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e Progetto 
definitivo-esecutivo redatto dal geom. Massimo Piria, dell’importo 
complessivo di € 130.000,00 di cui: € 110.386,43 per lavori a base 
d'asta, € 2.613,57 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 
11.300,00 per IVA 10% sui lavori ed oneri, € 30,00 per Contributo 
Autorità di Vigilanza (ANAC), € 2.000,00 Fondo per accordi bonari, € 
2.260,00 per incentivi (art. 113 D.Lgs. 50/2016), € 1.000,00 per 
assicurazione RUP ed € 410,00 per imprevisti, arrotondamento e somme 
a disposizione;

4. con determinazione n. 1210 del 21/10/2019 è stata approvata la 
determina a contrarre per l'indizione della procedura negoziata tramite 
MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dalla legge n. 55 del 14.06.2019;

5. con determinazione n. 1256 del 29/10/2019 si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente i “lavori di abbattimento barriere 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

architettoniche nella viabilità urbana” alla Ditta ORRU' GIANCARLO, 
Via G. Carducci n. 11, Oristano – la quale ha offerto un ribasso del 
25,51% sul prezzo a base di gara di € 110.386,43 pertanto per un'offerta 
pari a € 82.226,85 oltre oneri per € 2.613,57 non soggetti a ribasso, oltre 
IVA  (10%), (€ 84.840,42 oltre IVA) pari ad € 93.324,46.

Considerato che:

1. per  motivi  economici,  nel  progetto  principale  è  stata  prevista  la 
realizzazione delle opere di  abbattimento delle barriere architettoniche solo 
nella parte di via Bellini prospiciente la via Leoncavallo per cui con il presente 
progetto di completamento si mira a completare i lavori di abbattimento delle 
barriere architettoniche in tutta la via Bellini, nel tratto prospiciente la scuola 
elementare ed in quello di fronte ai giardini pubblici, fino al collegamento con 
la via Puccini;

2. per  motivi  di  sicurezza  e  di  migliore  fruizione degli  spazi  interessati  dal 
miglioramento  relativamente  alla  percorribilità,  nel  tratto  di  via  Bellini 
prospiciente  la  scuola  elementare  e  nello  slargo  verso  la  via  Leoncavallo, 
saranno  realizzate  le  opere  di  predisposizione  per  il  potenziamento 
dell'impianto di illuminazione pubblica;

3. al  fine  redigere  il  suddetto  progetto  di  completamento  dei  lavori  di 
“abbattimento di barriere architettoniche nella viabilità urbana”  si è 
deciso di sfruttare il ribasso d'asta e le economie di cui al quadro economico 
del progetto principale, nonché un ulteriore importo a carico del Comune  di  € 
13.436,46.

Considerato altresì che il progetto succitato dell'importo di € 47.882,00 trova 
copertura  finanziaria  per  €  34.385,54  sul  cap.lo  8709  (a  ½  contributo 
assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico  ai sensi dell'art. 30 del DL 
Crescita n. 34 del 30 aprile 2019) e per € 13.436,46 sul capitolo 5180/2019 a 
carico del Comune.

Visto il  progetto di  completamento relativo  ai  lavori  di  “abbattimento di 
barriere architettoniche nella viabilità urbana”,  predisposto  dal  Geom 
Massimo Piria, dell'importo complessivo di €  47.822,00 di cui:

Quadro economico di progetto

L A V O R I 
Importo dei lavori al netto (ribasso del 25,51%) € 

41.009,5
4

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 
1.410,46

Importo lavori al netto comprensivo degli 
oneri per la sicurezza

€ 
42.420,

00
SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. su lavori ed oneri, con aliquota al 10% € 
4.242,00

Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC) € 30,00
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 
1.129,28

Imprevisti, arrotondamento e somme a 
disposizione

€ 0,72

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 
5.402,0

0
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 

47.882,
00

e  costituito  dai  seguenti  elaborati,  che  fanno  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto:

1.Relazione tecnico - illustrativa
2.Elenco dei prezzi unitari
3.Computo metrico estimativo
4.Quadro economico
5.Cronoprogramma
6.Incidenza della mano d'opera
Tav.1 – Planimetria interventi

Visti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Dirigente  del  Settore  LL.PP.  Ing.  Roberto  Sanna  e  dal  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 nr. 267, allegati alla proposta 
di deliberazione.

Con votazione unanime palese

Delibera

1.Di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente delibera.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. Di  approvare  Progetto  di  completamento  relativo  ai  lavori  di 
“abbattimento  di  barriere  architettoniche  nella  viabilità  urbana”, 
predisposto dal Geom Massimo Piria, dell'importo complessivo di €  47.822,00 

di cui:

Quadro economico di progetto

A L A V O R I 

Importo dei lavori al netto (ribasso del 25,51%) € 
41.009,54

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.410,46
Importo lavori al netto comprensivo degli 
oneri per la sicurezza

€ 
42.420,00

BSOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. su lavori ed oneri, con aliquota al 10% € 4.242,00
Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC) € 30,00
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 1.129,28

Imprevisti, arrotondamento e somme a 
disposizione

€ 0,72

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 
5.402,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 
47.882,00

e costituito dai seguenti elaborati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1.Relazione tecnico - illustrativa
2.Elenco dei prezzi unitari
3.Computo metrico estimativo
4.Quadro economico
5.Cronoprogramma
6.Incidenza della mano d'opera

 Tav.1 – Planimetria interventi

3. Di dare atto altresì che il progetto succitato dell'importo di € 47.882,00 trova 
copertura  finanziaria  per  €  34.385,54  sul  cap.lo  8709  (a  ½  contributo 
assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi dell'art. 30 del DL 
Crescita n. 34 del 30 aprile 2019) e per € 13.436,46 sul capitolo 5180/2019 a 
carico del Comune.

Delibera,  altresì,  con  voti  parimenti  unanimi  di  dichiarare  il  presente  atto 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs. 
18.8.2000 nr. 267 stante l'urgenza di procedere con gli interventi necessari per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche al fine di rendere meno difficoltosa 
la circolazione pedonale negli abitati della città e frazioni.

Roberto Sanna/Fiorella Boi

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretar io Generale

SANNA MASSIMILIANO MELE LUIGI

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 


